



# مذاکرات مجلس شورای ملی

صورت مشروح مذاکرات مجلس روز یکشنبه (۱۷) مهرماه ۱۳۴۵

فهرست مطالب :

۴- شوز اول گزارش کمیسیون دارائی راجع

به اجازه فروش مصنوعات آموزشگاههای حرفه‌ای  
تأمین یکمدهزار ریال بدون رعایت قانون محاسبات  
عمومی .

۵- تصویب صورتجلسه .

۶- قرائت دستور و تعیین موقع جلسه بعد -

ختم جلسه .

- ۱ - قرائت اسامی غائبین جلسه قبل
- ۲ - بیانات قبل از دستور آقایان : تهرانی -  
دکتر مهندس بهبودی - تبریزی - شکبیا .
- ۳ - طرح گزارش شور دوم کمیسیون آموزش  
و پرورش راجع بدریافت شهریه از دانش آموزان  
دبیرستانهای دولتی وارجاع مجدد به کمیسیون .

مجلس ساعت نهم و نیم در دقیقه صبح ریاست آقای مهندس عبدالشیرازی تشکیل گردید

۱ - قرائت اسامی غائبین جلسه قبل.

- خرابی - ایلخان - دکتر مهندس بهبودی - پردریزی -
- ساکینیان - طباطبائی - دکتر فریود - مبارکی - محسنی -
- مرتضوی - دکتر مصباحزاده - موقر - بالاخانلو .

غائبین مرضی - آقایان :

- جاوید - تیمسار سرلشکر هماپونی - زرگرزاده -
- مهندس برومند - دکتر امامی خوئی - دکتر صالحی -
- طهماسبی - رمکی .
- رئیس - آقای مهندس بهبودی .

دکتر مهندس بهبودی - اسم بنده را جزو غائبین  
بی اجازه نوشته اند در صورتی که دعوتنامه ای به بنده نرسیده

رئیس - اسامی غائبین جلسه قبل قرائت میشود .

(بشرح زیر خوانده شد)

غائبین با اجازه - آقایان :

- نبری - اهری - بهادری - دکتر سعید حکمت -
- دکتر امین - فولادوند - سلیمانی کاشانی - دکتر رشتی -
- مهندس زنجانیچی - حاذقی - دکتر رضوانی - رضوی -
- رامبد - ابراهیمی .

غائبین بی اجازه - آقایان :

آقایان - مهندس آراسته - آموزگار - امینی

بود که پریروز جلسه است اجازه بر نمايند اميد است بنده در ردیف غائبين با اجازه نوشته شود.

دولت - یعنی حالا اجازه ميگيريد.  
۲ - بيانات قبل از دستور آقایان: تهران -  
دکتر مهندس ميهودي - نيز تيزي - گنبد

دولت - نطق های قبل از دستور را شروع ميکنيم آقایان تشریف بياوريد.

تهرانی: بالاچاره مقام رياست امسال برای کشاورزان گنبد قاپو و کرگان یعنی صاحبان بهترين نيميزات کشاورزی و مرغوبترين اراضي زراعتی ايران سالها بسيار بد وفاتت فرسا بود - سيلها هنگام بهار ذوقگشاييشينی نطقه کشاورزی از کيفيت و آفت خامسازو کم خواروار شد. طرف ديگر سدمات غريبال حتملی به کرم خواروار اين منطقه حاصلخيز و درآورد. سيل بهار ذوقگشاي گنبد که قهر طبيعت قبل جابو گير فتيشينی نبود، کرم خواردار آفت شناخته شده است که اگر مبارزه با اين آفت موقع شروع بکرده اند آفتزدانه های آلودگی ايرتزمه سيايات (صحيح است) و نهمه و خوارشترين و اين حد ميرسيد، غافلگير کردی در مقابل سيل ذوقگشاي گنبد مگرک است مادمق باشد ولي در مقابل هجوم کرم خواردار قبل قبول نيست (مهندس اخوان - وزارت کشاورزی اعلام خطر کرده بوده است) اگر وزير کشاورزی در مقابل حمله کرم خواردار غافلگير شده باشد، مؤسست فني وزارت کشاورزی نتوانست چنين اديانتي بکنند و اگر کم چنين اديانتي داشته باشد از نظر اخف هنر و کارشناسان ذير ط قبل قبول نبود هموموم سيست وزير اعلام مؤسست فني تشخيص آفت خود تعيين نموده مبارزه است. در ماههای ۱۳۴۱ و ۱۳۴۲ اين آفت در مزارع بنده کاری گنبد قابوس کرگان دیده شد و نتيجه آن کرم خواردار حصدی که بود که قايل مبارزه بود خورديشته است سرما و يخبندها سال ۴۲ آفت را با بگلي از بين برد و سيا اگر چند شقيه های باقي ماندند يري ناچيز بود که ناآفت نتيوان آن گذاشت. سال گذشته هم تعدادي در مزارع مزارع منصوراً در آخر فصل برداشت مشاهده کرديد و چون عموميت نداشت از نظر مؤسست فني وزارت کشاورزی

بي اهميت تلقی کرديد تا رسيد به نيمه امسال. در وزير امسال در مقابل مزارع بنده کشاورزی مخصوصاً مزارعي که در دشت واقع شده است کم خواروار شده بنده اميد ييشتر بوده شد. مزارع بروج وسيله کشاورزان ميوزارت کشاورزی اعلام بموموري از طرف مؤسست فني برای بازديده مزارع بنده کاری به کرگان گنبد قابوس عزيمت نمود. شايد مأمور اعزامي با بازديده از چند مزرعه بيايه که برعليه کرم غوزه سيماحي شريف مشهود است کفزار و ويا شايفغالب پروانه ها که مزارع خوار نفعه و در مزارع ديده شده اند با هر صورت کم بود کرم خواردار از کيفيت و انکام بوسيق چند شده است گذشته وزارت ديگر اين غافلگير کردی برای مؤسست فني و همچنین وزارت کشاورزی وجود آوردی باشد. بتر است شرح مختصری را جمع بوشخ زندگی اين حشره و فنيان کنتم نماندگان تشخيصايشينی نسبت به اين موجود خطرناک پيدا کنند. در مناطقی که زمستانها سرد و يخبندها نادره شقيه های کرم خواردار از بين رفته و دروي شاهخاهای بوته بنده ييشيده و باقی ميباشد و بانوجو بدجده حرارت منطقه بين بيستم استي نثار فرود ميرد بين پروانهها از شريف مزارع و دروي غلظتها و حتی از قبيل پيلير و تخم کف که گياهان ميزران مبروفند تخم گذاری کرم و درواز ذوقگشاي خود را سيري مينشاند در اوخار از ديدهايت و با اوايز خوار در پروانهها نسل اول از شقيه خارج و چون بوته های بنده رشد يابوی نکرده فاد کف و غنچه مينشاند گياهان ميزران باهوا جايگامتم بر می بوشود. متأسفانه در حوض و توتول نسل اول در نسل کرم خواردار در دروي گياهان ميزران با نظر کشاورزان مخفي ميباشد. پس پروانههای نسل نهم در اوایل تيرماه با توجه به اين نکته که در مزارع گنبد قاپو کرم خواروار در ۲۰ الی ۴۰ تخم ميريزد و اگر ما فقط ۲۰ تخم در روز نظر بگيريم پروانهها که در فرودين ماه از شقيه خارج شده است در تيرماه حداقل ۴۰۰۰۰۰۰ لارو تبديل شده است بزرايع کرمی که اين حمله نمونمانند و همان هنگام است که بايستی با تمام قدرت بچنگه کرم خار دار رفت متأسفانه امسال در تيرماه وزارت کشاورزی بچنگه کرم

خواردار رفت عدم سرما و يخبندها در زمستان گذشته و گرمای فراوان در اوخار بهار و تابستان ذوق زندگی بگماهه کرم خواردار به با کشر از بيست روز تقيل داد و در کاشت بونه بنده بخت بارندگی اوایل بهار هم مزيد بر علت شد.

نکتهای ديگر متأسفانه کشاورزيکه امولا با سيماحي ميبانه های دراندم کم نمدادگان و طمع صلح کشتن با بر کشاورزيکه علاقمند به سيماحي هستند ميچيرد و کشاورزي که هم همه ساله آماده و با کرم غوزه مبارزه مي کنند چون سوم مؤثر بر کرم خواردار را نيميزان شناختند چراينکه مقدار واحد سر را در هکتار اضافه نمانند کار ديگرى نيميزان نمانند. اوائل مرداد ماه بود که وزير کشاورزی مراحجه و محمد يعقيد کرم خواردار ايرانيان با در هم مطمعه لارو آفت زمستانه تشکيل کيسيو بي با حوضروان و مدير کل دفع آفات را دادند و دو نفر ايرانيان ديگر وزارت کشاورزی در اسحاق مامون وزارتخانه کيسيون تشکيل و چون فرداي آن روز تخم کيند قابوس بودم قرار شد مزارع را شخصاً بازديده و تشيجه را لغتني اطلاع همين کار را هم کردم و از گنبد لغتني با مامون وزارت کشاورزی تماس گرفته حمله شديد کرم خواردار اعلام نمود. در روز بد هيئت از مؤسسه برسي آفات نباتي باخلاق مدير کل دفع آفات به کرگان و گنبد قابوس عزيمت نمودند و پس از بازديده برسي اعلام داشتند که بخت عدم سرما و يخبندها در زمستان سال گذشته شقيه های کرم خواردار از بين رفته و در ديها پروانه شده و نسل سوم چهارم آن مزارع حصد کردی و بخت عدم سيماحي و پروانه فرسومي که روی کرم خوارداري تأثير دود نسها هم ملاحظه شده است و هم ادين را برای مبارزه تميز نمودند. البته سيماحي با ندمير برسي کرم خوارداري اندازه مؤثر بود. بخت سيماحي بگيريم اگر کشتکاران کشاورزان کيند قابوس و دشت کرگان از نمونه زندگی کرم خواردار اطلاع يابود، مؤسست فني وزارت کشاورزی که اطلاع داشتند کرم خواردار در اوخار پائيز گذشته خود را نشان داده بود زمستان سال گذشته هم که سرما و يخبندها نداشت

چرا مسئولين و مؤسست فني وزارت کشاورزی حداقل برای مبارزه با کرم خار آماده نموده بودند چرا زوتري به کشاورزان اعلام خطر نکرده و آماده يابي نمانده اند؟ چرا در اوائل بخاطر که در اوائل تيرماه از طرف کشاورزان انجام دود در اوخار بيان گذاشتند و سي نمودند که اين خطر خامسازو را کوچک و بي اهميت جلوه دهنده چرا ۲ چرا ۱ حبيبي - برای اينکه شا آنها را مطمعه لارو غلظت ميکنيد با تويه سي ندمير مبارزه در سر داده ام شروع دود شد در چند هکتار سطح کف بنده کشتکارانيکه تا آروز مبارزه کرده بودند در يک ۴۰ هزار هکتار از ۱۵۰ هزار هکتار سطح کف بنده کيند قابوس و دشت کرگان است. مزارعي که سيماحي نتيو شد از وزير اير صلح کف که مبارزه ميشود تجارو سي با اين وضع حقيقت مي فرمايند که کل مبارزه ناچه حصد ييبان ديگر با دود و برسي موجود سي ادين در دکتور تمام شد و کشتکاران با ز با تلافيف شدند. شاهنشاه آريامهر در دکتور مجارستان تشريف داشتند که خبر حمله کرم خار دار وزير ميارک گنبد - اوامر سي شاهنشاه آريامهر بدولت موجب کردید که جناب آقای هويدا نخست وزير به اتفاق وزير کشاورزی به کرگان تشريف نديدند و از بازديده مزارع را مشاهده و با کشاورزان ملاقات و ترتيب مبارزه مي گيرا بديند. چند روز بعد اين مسافرت بود که با وزير کشاورزی ملاقات و کيسيون هم ادين را با ملامت نامدم. بسخت اطلاع مامون وزارتخانه مدير کل دفع آفات را احضار و دستور دادند کيسيو بي با حوضروان انجام و تمام مسئولين فني وزارتخانه تشکيل و تشيجه مطالعات مؤسسه برسي آفات نباتي برسي و هم مورد صرف تبين تادهره نطقهای از جهان جود داشته باشند حتى مخابرات ارتش شاهنشاهي و اردو برسي برسد (مهندس خاني سايلين - رسيد ۴ ميباشد) ۴ ميباشد ۴ بنده از نظر حساندو تشکيل و عدم و جرم ادين مطرح و با نظر کارشناسان مؤسسه برسي آفات نباتي فرمولی از سوم موجود کتور که حداقل ۱۰٪ مؤثر بود تا درسي

سهم‌اندین تهیه و بعد هر یک دفع آفات که شب همان روز تمام کرگان و کنگد قاپوس بودند داشته تا در مجلس مورد استناد قرار گیرد. در روز بعد شاهنشاه آریامهر شاه مودطن تزیل اجلاس فرمودند و از تعداد گزارش وزیر کشاورزی و همچنین اواخر مرد که شاهنشاه آریامهر در این مورد با اطلاع هشتم درحال حاضر ۹۹ فرسودگی طیارات وزارت کشاورزی ۹۹ فرسودگی طیارات اعداد جاهای نوری ۴ فرسودگی کشتوربا کشتاوربا فرسودگی طیارات تا کسی در کرگان کنگد قاپوس مشغول مبارزه با این آفات میباشند. هیش که چندی قبل از طرف مؤسسه بررسی آفات نباتی به آن منطقه اعزام شده اند سیمیاها فعالیت داشته و با کشاورزان همکاری می نمایند. در ۳۰ روز اخیر فعالیت خیلی شدید است. مزارع پنبه کاری خرده مالکنی که با اطراف مزارع سمپاشی شده قبلی قرار دارند از نظر فرودات کشاورزی با کرگان گواهی سمپاشی میانی سمپاشی می شود فراتر است ۴۰۰ تن سم‌اندین که از کشاورزان مختلف خریداری شده همین روزها وارد شود و گویا پانزده اول اردیبهشت است. این فعالیت همواره قابل تقدیر است ولی چه خوب بود سمپاشی آریامهر باشد. بر ضرورت فعالیت شیانورزی رئیس کشاورزی کنگد قاپوس که شبانه شبانه جوابگوی کشاورزان حوزه کنگد قاپوس است قابل ستایش است. کشتکاران و کشاورزان کنگد قاپوس انتظار دارند با توجه به مبلغ کنگد قاپوس که صورت نمیکند از حوزه کرگان کنگد قاپوس با توجه به این آفت خطر کار کشاورزی کشاورزی کنگد قاپوس را تکمیل و لوازم مورد نیاز را در اختیار بدارند بگذارند. خلیانان سمپاشی وزارت کشاورزی با خود کشتنگی قابل تقدیر و خستگی ناپذیری سمپاشی مزارع مشغول ولی بیاسی بیگوم کشاورزی مزارع کنگد قاپوس ردهت کرگان سمپاشی دانشجو ندارد کانون این آفت از چهار طرف مزارع سمپاشی شده و تهدید و غیر از تهدید وارده و خسارت بسیار نیز بالا برده است و روی همه امل جلوگیری از شیوع این آفت در مزارع کنگد قاپوس و کرگان و مازندران با تجهیزات فعلی وزارت کشاورزی که چه در دو سال اخیر

بیش از دوبره برای هم شده است برای وزارت کشاورزی منظور بوده و بست دولت بیاسی اعتبارات کافی برای خرید طیاره سمپاشی سمپاشی موتور بوخردیسم در اختیار وزارت کشاورزی بگذارد.

آفت کرم خردار از اقتصاد وزنگی کشاورزان و مردم کنگد قاپوس یکی گران‌ترین آفات اربابان است. آفت کرم خردار در این آفات خا ناماسوز می‌باشد. خسارت است. برای مبارزه با این آفت بیاسی قاپوس می‌گردد. چون شتره بری خردار روی جوی بوته های پنبه باقی می ماند بیاسی بعد از برداشت پنبه بلافاصله جویهای پنبه جمع آوری و سوزانده شده و از این تیار کرد. برای سوزاندن جوی بوته های پنبه بیاسی از نمدامری، سیاهان داش، سیاهان توریج و پشندان و کنگد قاپوس مدد خواست و سیاهان با کرگان گواهی سمپاشی منحصراً کشاورزان است بیاسی بلکه جنگلهای تریب انشا خدا میداند تا کشتکاران و کشاورزان و خرده مالکن بتوانند سوخت زمستانی خود را در درختان پوسیده و سرشاخه های درختان جنگلی تلقین نمایند تا دروسانم جوی پنبه گواهی نشینند.

نوع دیگر مبارزه محدود کردن زراعت پنبه و اجباری نمودن سمپاشی مزارع پنبه است. حدود سطح کشت پنبگی منطبق به تجهیزات سمپاشی وزارت کشاورزی کشاورزان دارد. وزارت کشاورزی با توجه به تعداد طیارات سمپاشی خود طیارات سمپاشی کنگد قاپوس بیاسی مقدار سطح کشت در همین سمپاشی کشاورزان را اعلام و قدرت قانونی برای مجبور نمودن کشاورزان به سمپاشی و احیاناً ممنوع نمودن مزارعی که مصلحت بدانند از مجلس شورای ملی تحصیل نموده درازایا بکه بیاسی در سال آینده زیر کشت نباشد تا کشاورزان هر چه زودتر از خسارت و اعلام مصلحت تا کشاورزان صدمه نخورده امسال لاف از زراعت دیگر باز نماند وزیر کشاورزی در مسافرت اخیر شان به کرگان و کنگد قاپوس در ملاحظاتی که با کشاورزان داشته قول دادند که تعداد طیارات سمپاشی وزارت کشاورزی را به ۵۰۰

فرسودگی که ۴۰ فرسودگی آن بکرگان و کنگد قاپوس اختصاص پیدا خواهد نمود برسانند و باز قول دادند که از شرکت ارتقا می‌خواهند خسارت که تعداد طیارات سمپاشی را دو برابر نماید یعنی ۶۰ فرسودگی قدرت سمپاشی آنها اگر سمپاشی مزارع عمومیت داشته باشند مسلمانان ۹۰ هزار هکتار تجاوز نموده کرد و طبق آمار تخمین بکند دست است زراعت پنبه حوزه کرگان و کنگد قاپوس در حدود ۱۵۰ هزار هکتار است که ۴۰ هزار هکتار آن بیاسی کشت شده برای این مقدار زمین حد اقل به ۶ هزار تن بذور کنگد قاپوس دارد که با وضع امسال زراعت کنگد در کرگان و کنگد قاپوس که هم اکنون در زمین خرده مالکن بری زراعت کنگد حاصل جاری بذور ندارد و من قیام در این مورد سخت گرفته ام وزارت کشاورزی بیاسی بکرگان نیز بذور خود معلوم و با ارقام دیگر کنگد قاپوس.

نوع دیگر مبارزه سمپاشی مکرر است کمکی است دفاتر آن به ده مرتبه برسد. و چون سم اندین و با سموم دیگری که مؤسسه بررسی آفات نباتی اعلام کرده اند نمود در حدود ۸۵۰ ریال برای هر فرسودگی هکتار خواهد شد و این مبلغ کرگان است. در صورتی که کمکی باشد وزارت کشاورزی آفت کرم خردار را مانند سم معلق عمومی تلقی و مزارع را بر علیه کرم خردار مجانی سمپاشی نماید و در صورتی که این امر مقهور باشد وزارت کشاورزی سموم لازم را دارد و با نصف بانه مزارع را سمپاشی نماید تا برای کشتکاران و خرده مالکن اصولاً زراعت پنبه مقرر برسد. دکتر (مستقر (مستقر) رئیس آقای مهندس بهوردی تشریف بیاورد.

دکتر مهندس بهوردی - هنگامیکه شاهنشاه آریامهر رهبر بزرگ خرده مردم ملت ایران از سفر کنگد قاپوس و بازدید در کشاورزی رومانی و انگلستان و برائت کشی مراجعت فرمودند و در آن ممالک سمپاشی مستعمل می‌باشد را که طرح آن در تاریخ بنام شاهنشاه نوشته خواهد شد تفریح و تفریح مقرر می‌شود به منظور طرح در صورت مذاکرات رسمی مجلس شورای ملی که شد تاریخ نویسی

در آینده خواهد بود برای در مجلس شورای ملی کردم در تعطیلات تابستانی مجلس شاهنشاه آریامهر و عیاض حضرت شهبانو سفر قیمت اثبات پنبه کشتور دیگر از تریبائی فرمودند که به علت تعطیل بودن مجلس نمایندگان مردم فرصت نیافتند در این موقع از آن مجلس نمایندند و امروز که اولین جلسه‌ای است که مجلس شورای ملی کار خود را شروع میکند نظیر هم مسلمانان و دو قاضی هم حرمه مأموریت پیدا کرد تا باز دیگر در این آفات بمانند و نظریات عالی شاهنشاه عاقلند خود برسمتین فرود آورده و خداوند را شیان کوریم که در عرض جناب شاهنشاه ملت اقتدار خدمتگزاران و دولت است (صحیح است) شاهنشاهی که پایه گذار است و ما به این سیاست اقتدار می‌کنیم. در تاریخ این سیاست در صورتی چنین فرمودند این سیاست خارج ما مبتنی بر حفظ حمایت به از صلح است اما در ایران بیاسی را پیش گرفتند که به این سیاست مستعمل می‌گردد. این سیاست مستعملی بر اساس پیروی از منشور سازمان ملل متحد استوار است و از اصول آن علم مخالفت را مورد داخلی کشورهای دیگر هنر زینتی حالت آمیز و ایجاد نظام کامل بین المللی و بسط و توسعه و احیای نظام و نظام با کوه راهی که دارای نظامهای سیاسی و اجتماعی متفاوت هستند میباشند و با اینکه نظرات دیگران را نسبت به این سیاست بیاسی بهتر است بسخنان رئیس جمهوری بلغارستان توجه کنیم تا در تالیلهای میگردید بیاسی مستعمل ملی شاهنشاه ایران و سخنان مطبوعه در توجیه همین بیاسی مورد پیروی ایشان و استقبال بسیار از مردم مملودست جهان است و من مددوردم با این سیاست توافق دارم و با هر دوستی با آن همه میگردم) و نخست وزیر بلغارستان میگردید (ما بیاسی مستعمل ملی شاهنشاه ایران و اصول این سیاست کدی است که در جهت مصلحت دولت ایران و صلح است اهدیه بسیار مدیوم ایران سیاست خارجی خود را بر

استقلال ملی متکی ساخته است که اساس آن دفاع از حقوق ملی است و در این ارائه به همکاری با کشورهایی که نظامات مختلف اجتماعی دارند ادامه میدهد.

همکاران ارجمند ما عقیده داریم که بملت این نحوه تفهیم و این رهبری خرمندانه است که دروای پر کشش کنونی که هر گوشه شتاب نامنظم کشتو کشتار و اختلاط داخلی در زیر پرز در حال توسعه است درملکت ما در سالیه پاك آرامش و امنیت واقعی و رشاد اقتصادی در حال توسعه میباشد (صحیح است) و دیا باید بصویت حساس باشد که توجه مخصوص مسئولان دارد و دیا باید توجه داشته باشد که اگر هاستور که در جنگه دوچپایی مسئولان پیروزی نداشتیم و ملتا این چنین رفتار درک نکردیم که همکاری و همکاری با متفقین آروز باعث پیروزی آزادی خواهاندمستحقاً آزادی برای همه قضایای فقهی دیگری داشت (صحیح است) بازم باید توجه داشته باشد که اگر مام مسئولان مثلاً دیگر خاورمیانه تاان باقیمن طرح اقتصادمان اجرا نگردد نظام انجراع ردای امروز بهم خواهد خورد (صحیح است) ما چه هستیم ؟ ما ملتی که نسلها هستیم که سابقه بیش از ۷۰۰۰ سال تاریخ متمدن داریم ما ملتی هستیم که میتوانیم در واحد جغرافیائی که ایران نام دارد در حالیکه نمیتوانیم کوچک آب خاک و دیگران با ما بودیم درحالیکه اضافه خود هاستور که شافته ما امروز در و امرور نظام ملتان برای در این محل ملقن عرض میکنم و حداقل مورد باید همکاری خودیماش اجازه مینخواهیم و ما یکجوب از این واحد جغرافیائی کسی کردیم که سبب وسامیون آزادی کشته شوند به بلعند چینیان جغرافیائی است در چهارچوب سیاست مستقیم خود زندگی کنیم و چالا برود مسلح زندگی وریشه کن کردن فقر و رسیدای یازی هوشیاران خود مسئولان باشیم برای رسیدن به این اهداف است که کشور ما با قدمهای بزرگ به قسمت منتهی شدن میسر برود و هم اکنون بز با این اتحاد سالم هر چند بینان از طرف انبلیت در نیمه اجرائی آن در کشورها بود و وصف بال آن در فتنه رشد اقتصادی است که در مردمان در حال انجام است و ما مداری هستیم که به پایتکر شافته خود بجای ایلعه انشین بودمان خود قلمی کافه میچیم و آثار اینجکه

بایسادی که به کشورهای آسیای شرقی متقدمه آزادی سیاسی نامو میکیبیم (صحیح است) ولی در این حال به تقویت برابری استعاری ملکت و رفیقا اینکه این پیروزی واقعی مایه آرایش منطقه به مهادرود توجه افی در ازم بارملکی هستیم بزرگ که با پیش از بیست و سه میلیون جمیت که آیین بیست و سه مییونده میباشند همچون زهری و لوزق واردند که میمانند چه میباشند همچون زهری و لوزق جهان برسان نیز میباشند اما هاستور در حال توسعه در ایران و نایراین خواهند توانست طریق منصفان ملت ایران و ولعیرظم یعنی از کشورها که هنوز آماده گی ندارند مبارز چریک کشور کم رشد که متکی بسواست فتنه است چیزی دیگری نداشته در این بزرگ که توفیق کینیم (صحیح است) خوب است اداره کنندگان آن مالکی که مایل بیستند ما از گروه کشورهای کم رشد یا بیرون گذاریم فتنه جغرافیائی دیارا در درجوی خود باز کنند نگاه بطول مرزهای ما با همداشمالی ما کنندنگاهای جنوب شرقی از مرزهای ما با عراق کرده و خاطرات جنگهای داخلی عراق را مجسم کنند و از همه مهمتر نگاه بپناه اهدافی که بیرون از مرزهای ما قرار دارد و اگر فردی فوراً آن چاهه قطع شود آن قلی خیل از مساله کمبود دردی بشکند

آنگاه با خود اندیشه کنند تا در بیانته ملکت ما چه فتنه عظیمی در حفظ صلح جهانی دارد سیاست مستقل ملی ما چه اهمیت برای دنیای آزاد دارد در داد اگر آزاد نخواهند درک کنند ملت ایران بجهونی بصویت خود آنگاه در گه است (صحیح است) و همین علت است که طرحهای عظیم بارخانه های تیریشیمی و سایر منابع منتصب از نفت و صنایع ذوب آهن و فولاد سازی و ماشین سازی و صنعت آلومینیوم و ایجاد سد های بزرگ و مراکز زمین برقی و حد های نوسم و بنادر میخواهد خود را در زمین ملت جهان درآیند تا اینکه بحق باید جای گیرد اثر در حدی اگر چه کرده از ممالک میخواهند ما را در دهمه ممالک کم رشد محسوب کنند ایشان از فتنه نظر دید تجاری و استعاری خود بدین فتنه متکی میکنند و بدین نحو

سخن میگویند ایشان از آروز میترسند که بقیه ممالک خاورمیانه نیز سیاست خارجی هاستور که سیاست فتنی ما نمایند آگر در تمامی میدان کنند استعاری کران مایه اول حق کمتهما نظر ز فکر ان بنوشنند استعاری تصفای فتهای خود را عوض گرامه موسیقی میکنند با راهمهای خود ممالک غیر داروز بروز فتنه و در ممالک خاور دروز بروز فتنه نمانند (صحیح است) چرا در برابر برانه های فتنی مقاومت میکنند و لجاجت بخرج میدهند زهر هائیکه زهر عقاید ایران در داخل قرارداد های اشتداد پنج و بیست و پنج و این اواخر قرارداد حبیبی که با فرانسوا شرکتی بختمنفرد کرده هنوز با نایران از خواب غفلت بیدار نکرده است ؟ ما چه میکنیم امی میکنیم برای بالا بردن سطح زندگی این مردم و برای ایجاب طرهای اقتصادی امروز در حفظ حوق ملت ایران و احقاق حق آن با ما همدا هستند (آزین - آفرین - احبنت)

رفیقا - تسلیح برای تشریف بیایید

**حاج خیروزی** - سنج شمالی با اجازه مقام مسئول ریاست برمن نمایندگان محترم میرساند کشاورزان شهرستان میادوباب در دو سال گذشته برای تأمین بذور خود گاو دستباز بسوی دولت دراز کرده بودند سمدیاطه در سال جاری علاوه بر تأمین بذر و خوراک در حدود پانزده هزار تن غلغلانم در دارند و در بیست و هفت تیر جاری آرزوی محترم کشاورزی تقاضا نمود دستور صادر فرماید شعب خرید غله در میاندوباب و شاهین بند و تکاب حوزه انتخابیه اینجاب تأسیس کرد تا در زاین شهرستان غله خودشان در سال قبل ایبارهای دولتی نمایند در عرض هفت روز دستور تأسیس صورت فرماد در فرموده بسیار مساکورا هم بود اینکه وسایل از قبیل کارمنده و ایبار مورد نیاز فراهم نبود مهذاتنا دهم هر در حدود چهار هزار تن خریداری شده تقاضا دارم دستور مؤ کمدار فرماید این امر کاملاً ضروری توقف شده و ادامه داده باشد تا کشاورزان با امیبتان کامل محصول خودشان را تحویل داده و درجه آن آمانملمه شود و ایبار بنگر در حدود کم بود آیدر دانه ها در سال جاری بواسطه نایبند برف در زمستان گذشته خاطر نمایندگان محترم بجهونی مستخضر است با توجه بدستورات آقای دکتر زاهدی مدیر کل بافک کشاورزی و

جدید آقای خسروی رئیس شعبه آن بانک در میانند آب که شخص ممتاز است و بانک ملی و اشتراک مساعی آقای مهندس اسفزاری رئیس کارخانه قدیمی منسوجات و در میانند آب و خودم قریب بیست و نه ماه بتولی نیمه صحت خردم خودم تویر پسباسب کردید مودر دستفاده قرار گرفت است گفتند فقده سال جاری طبق آمار دقیق کارخانه قند نسبت به سال ۴۴ سه برابر افزایش یافته در صورتیکه اگر رودخانه زرنه خودم مثل سنوات سابق آب داشت چندین سال جاری می سابقه بود.

ساختن سد اساسی اقتصادی کوکوب کبیر روی همین رودخانه که سه سال است ظرف قاطبه کارکنان کتبا و شعاعاً مورد تفتاض جدی استادی و مطالعه آن به مو احسن خانه یافته و گزارش بنامی هم داده شده

برابر عرفان شماره ۴۱۳/۱۳۷۲-۱۳۷۲/۵۵۱ وزارت محترم آب و برق راه اضرائی آن از اجازه مربوطه شروع شده و بطور مشترک می کنند همچنین مرقوم کرده

قرار داد ساختمان آن در شهر بوزی ۴۵ با بیسناکار اعضاء میشود با توجه باینکه این سد برای قسمت اعظم آبادان در اختیار آذربایجان شرقی و غربی از لحاظ آب و نیروی برق جنبه حیاتی دارد امیدوارم افاضای عمل

آید که آبه جاهه سرحدت اردو این مورد میداد روزی بیش بیاید زار این مستاصل کردن در مقام معظم ریاست استمشا در داد در این مورد موضوع را بدوالت تفهیم و تذکر فرمائید

نارفت است در صورتی که امر باینکه ساختمان این سد با تصدیقات آذربایجان تکلیف می خواهد داد در مورد یل سازی رودخانه های بین شاهیندوز می و منسوجات سه ققره آن در شرح اتمام آماده به بهره برداری میشود به یل

جهادی موسوم به رودخانه اجراول هنوز اقدانی نشده در صورتیکه با ساختن این چهار پل علاوه بر اینکه برای حمل و نقل و در تکثیر تولیدات پرمیوژ است و دیگر مردم ناچار نتوانند شد با اسب و خاطر در این مسیر رفت و آمد نمایند

راه شاهیندوز به کتاب طرح آن بعد از سه سال دولتی و تلاش مداوم آماده میشود برابر منظر اول شماره

۱۳۷۲/۵۱۳-۱۳۷۲/۴۹۴/۱۳ سازمان برنامه قید شده بجزیران تاخیر این پروژه ضروری خارج از نوبه و بدون رعایت تشریفات متخاصه اقدام خواهد شد متخاصه تازه دفتر فنی استان ۴ بنامشاه کاشته که عملی خواهد شد معلوم نیست؟

بطوریکه از طرف دیوست هزار جمعیت بنده پیشنهاد نموده و تالیق کرده اگر این راه بشماره کردستان نزد بیچار و زلیان اصالح داده شود یک راه کوتاه و نیز دیگر یک راه آذربایجان باز می شود علاوه بر آبادی

در استان و محسنت زیاد اگر مواد فنی از این راه به آذربایجان شرقی و غربی حمل شود کاشن گرایه حمل آن در اندک مدت هزینه این راه سازی را مستلک خواهد نمود.

دشگاه سه کانی تلفن کلر در میاند آب و نصب در ۱۵ شهر بجزایر بنام کرام شهنشاه آریامهر افتتاح گردید و طبق نظر همنسین مربوطه شعورستاهای مراغه مهالند - نقشه - بولان - شاهین دژ- نصب و تکلیف میاند آب

با مرکز ازبک ناطق خواهند گرفت و دقاه و آسایش هسکان فراهم گردید و موجب بیسگراری است

رودر حوضی مرستات کبیر سیاه اقلانیش هم نشا و مردم افزوده میشود اثرات مز بنش آن در تمام شئون اجتماعی مشتملی گشته منظر خود میشد می در دخند بازده

میلیونیت که در این کتب پهلوار صاحب آب و زمین نبودند و با تمام آرای آبادی آبادی رانده میشدند بجز در مورد وراثت اغلب سفید شمش هم صاحبه مرستات و اعیان گشته و کشاورز مستقل و محترم شدند و انشاالله

آینده نزدیک زریساره نبات پاک شاهنشاه معظم خرد مالک شندن و شمشکن خواهند شد

در میانند آب و شاهیندوز اسب سب لبتالی و زاینرا فتشیده بود و اخیراً سردرختان احدثات شده سببهای از نژاد در کلدن و گوجه شایرد آلمانی برای نمونه نووبر عرضه میشود حتی از این سبب هایاری روز دهقان جیت نمایش بمرکز استان رضایه بود و امیدوارم تا سال ۱۳۵۰ این قبیل میوهها که از تربک اظلال بوجود آمده در

تمام شهرهای آذربایجان و در مرکز در دسترس مصرف کنندگان قرار گیرد - از سال ۱۳۳۸ بنده از جانب کشاورزان و باغبانان خواستار تأسیس شعبه بانک کشاورزی در میانند آب بودم و نامشاه کان مربوطه کاشته از تزیین اقلیت بودند و اقلیت بی یاز بود به تفتاض اکثریت رضائاتی نمی کردند و می گفتند میانند آب چندان استعداد اقلانیت ندارد تاضیه گذارده شورتا اینکه فضل خداوند رحمان اظلال ۱۶ همن سال در مردم متزور گشت و از برکت آن نمایندگان اجتماع از سزوف کلر کران و کارنوزان به این

خانه مقصد ملت راه یافت به این جنباب امکان داده شد موضوع احدثات مشعیرا در بانگه بانک کشاورزی به آقای دکتر زاهدی مدیر کل بانک کشاورزی پذیرفته نمود

چون مؤمن به اقلانیت با هم بود تیسار سرخکی ویلی خرد داد ۴۳ در میانند آب با حضور تیسار سرخکی ویلی استاندار وقت قاطبه اعالی شامه بانک کشاورزی بنام می و کرامی شاهنشاه آریامهر افتتاح گردید.

در باقی شنبه مزبور در مرداد ماه سال ۴۴ در بانک سالکی ۵۶۰۰۰۰ ریال بود در مرداد سال جاری در بانک مرقا قزاق و باغبان برای آمار و قی بانک ۳۳۳۲۲۲۲ ریال است که نسبت به متخاصه سال کاشته تقریباً پنج

برابر افزایش دارد در صورتیکه در مرداد جاری در باقی شنبه مرکز خاستان رضایه که از تمام شمش بالتر وصولی داشت ۱۵۰۰۰۰۰ ریال است که بازار صف در باقی شنبه جدید میانند آب کشتار است آریامیند آب استمدا اقلانیت دارد و یانه

باعرض مراتب بالا خانمشا آقایان نمایندگان محترم ملت صندق میفرمائید اگر خدای تفرخواست این اظلال همه جنبابه شاهنشاه معظم بوقع نییوست این محرومیت های اجتماعی نماید در عهده فراموشی و در دوام استانتز می ماند

قابل توجه اینجاست شنبه مراغه تقریباً دوازده میلیون ریال از پنج و شش نفر زمین دشمن طلب چندین ساله دارد برای وصول به شنبه میانند آب معمول نموده تا بحال دبتری وصول نشده در صورتیکه آن رقم بزرگه را

به هزار و دیوست نفر زارع متوسط بهر زارع یکهزار تومان برای هم بند مزور نیاز میداند و مطابق معمولی محله حد متوسط دهه های بهره میداد که در نتیجه یکصد و بیست میلیون ریال به ثروت ملی در هر سال افزوده میشد و پول بانک بیت المال ملت در حال رکود می ماند

بمالیکه خود بنده به بانک مزبور مدیون نیستم ولی تو استمدا قریب دیوست نفر زارع باغبان و دامدار را معرفی کرده و تمام احوال شده و بعد اخلاقی و ادبام دبتری در ذری ذلول شود عهده دار گردم

در مورد اجرای قانون مقدس اصلاحات ارضی در میانند آب مانند دیگر اظلال و تفکاب بسوق تمام اختلافات آنان را شامه های متشدد که سوابق همگی در دفتر شنبه موجود است به وزارت محترم کشاورزی مخصوصاً سازمان اصلاحات ارضی کلک و در اظلال ارضی محل متشدد

نموده ام و بیشترت سریع کرده می رسد و باید بهر سبب برسانم مرحله اول دوم و ریاید در آن شهرستان عرض و طویا خانه بافته نقلی کرد و از این سازمان بیستار متشدد

و سیاسگرام و اختلافات کوچکی غیر قابل توجه مشاهده آقای آکربرق را فی شنبه ارضی میانند آب بطور خشکی نابذیر قبل از ظهور و بند از طر لرضد می کند ناقص قانونی زارع و مالک تنصیح نکرد

در مورد عجز بریزی دهات نام روزی بیوجوه قابل مقایسه نیست سابقه روزی ذلت و مشقت بود و بعضی وقت انعام و احسان و وحشت رواج داشت بطوریکه از زار این

سبب اشتراک و امنیت بنده بود و اسب مسبب املی در زمان نبود کشاورزان آن بی اراده دست بسته و همسایر زندان میشدند تا خداوند ناظر و عالم تعاقبات فرموده با دستور فرمان الهام بخش هایوبی در جهت افشاء رژیم فحش ارباب رعیتی طبقه ایلان نامور از طرفه مظلوم زحمت ها

آکرتیت برای همیشه قاصه کتف تمام این ناراحتی ها چیده شده در حال حاضر مشقت بغالیت این کشاورزی دامداری خانه سازی میل شده و امنیت اجتماعی مطلق و منزوی نظم و انضباط در کلیه دهات حکمفرما است و سیاحیان اظلال دانش و بهداشت و ترویج آبادانی با

کشور از آن شریف شاهدوست را دراز دار دست بدست داده برای نوسه امور کشاورزی و بهداشت و مبارزه با بیابودی در شاهان انورانی انقلاب شهبه بن سوسیه صفای شرقیانه شاهنشاه آریامهر پیش می‌بردند در پایان عراض نیز زیاد از این مصدع نسپگرد در توفیق و سلامتی نمایندگان محترم را در این آستانه شاه بهرام (خدمت مقدس) از خداوند منان مسئلت وارد (احسنت).

ولیس . آقای . شکیبا تفریق بیابوردید .

**شکیبا** : تعظیم ناپستی مجلس علیرغم غمناکیهای مستمری که در شیر و خورشید سرخ ایران فاردمت بسیار مفتضی بود تا بنوام در میت چند تن از همکاران محترم مجلس بنطاق مختلفاً آذربایجان شرقی فرستاده و از نزدیک شاهد پیش رفتنهای باشه که همواره مورد آرزوی هر ایرانی است . نامی رویک . ماشه های عصبی و کشنده های خودمادنی که در محلی دروازه هر گونه ظاهر و شرفی با شکوفازان و در دستایان انجام دادم هر! با حقایق پیشتری آشنا ساخت که از نزدیک تر نه آرزو سفرهای طولانی من بزگرترین مایه افکار و خوشحالی من از است . انقلاب باد هم مردم و نهفت و جنبش عظیمی که در نوبت آزادی مملکت در کسلی شتون زدگی مردم بچشم میخورد حقیقت مسلم و تردید نیابیدی است که در دوزنایک ایران شرقی و آباد را در برابر چشم هر بیننده فرار میدهد .

نور امید که در دلهای طبقات تولید کننده یعنی اکثریت فریب با اتفاق ملت ایران بر تو افکنده مودار فیه نشود اشتیاقی که در سپاسی کشاورزان و کارگران مشاهده میگردد مایوس ترین و آفسردترین افراد را به نفسند . صدیق و امیدار (صحیح است) .

تعول عظیم اصلاحات ارضی و آثار حیات باشی از یک ازمواد شگانه و سپاهیان بهداشت و ترویج آبادانی و ایجاد خانه های انصاف و نقش مؤثری که در زمینه الفت و سازش بین خانواده های روستایی ایفا می نماید بدفناشت که بتوان از عهد شرح و نظر بر آن برآمد بهترین امر این انقلاب و تحول گذشته از ترقی سطح امکانات مادی طبقات تولید کننده عبارت از این است که در اندیشه ،

روحیات و طرز فکر مردم آسری عمیق صورت ایمن و خوشبینی برجای نهاده کمیشتیان و صلح پیشرفت وسادت هر قوم و ملت است .

اکنون کشور ایران با عنایت پروردگار و تدابیر عالی شاهنشاه خرومند و بیدار دل ، از یک آرامش و امنیت بیامندگی برخوردار است (صحیح است) آرامشی که در کمرش نقطه ای از جهان پر آسود امروزه می توان نظایر آن را جستجو کرد .

این عامل مهم و برپایه افراد ملت امکان بنفیدیه است تا هر یک بقدر وسع و توانایی خود در اجرای هدفها و برنامه های عمرانی و آبادانی در روستاها و شهرها همت بکنند . اکنون تلاش بی کبری برای بی افکندن یک کشاورزی مدرن و مبارکیزه در جریان است (صحیح است) . روز به هفته ای میکشید که قمرها از دی برای تحصیل ادوات کشاورزی منقذ نشود - صدی ساخته شود اقدامات اصلاحی جدیدی صورت بگیرد (صحیح است) و یامرکز تعلیماتی آموزش در زمینه مسائل و احتیاجات فلاحی تأسیس شود .

نیایدان دانش ، بهداشت ، و ترویج و آبادانی که اکنون مانند فرشته رحمت و بیگ سلامت در قلب روستاها مستقر گردیده اند نوبها عاملانهای ذایل تقدس شرکتهای تعاون روستایی نمولی در شتون زندگی رفقانان بوجود آورده که از حد تصور بیرون است .

میزان و ساختن جهل و بیابودی - نامین سلامت و بارهزه با بیابودی - با آشناسازی افراد هه نشین به اصول یک زندگی سالم و کار پرسود و وظیفه خدمتی است که سپاهیان انقلاب به بهترین وجهی در روستاها انجام میدهند .

اگر بخوام مجموعه ابداعات و آمارهای که از نتایج کارهای انجام شده تهیه کردم ، حتی حرفه شی از آنچه در دوران فعالیت های من در بخش بی افراد جوانان شاهدوست و منجهن پرست که در راه خدمت سرازایان میباشدم ذکر کنم باید ساعتها وقت قمرها به این امر صرف شود .

بنای استثنای جدید ، احداث پل ها ، مواه ، ساختمان راههای فرعی ، ایجاد مزارع آرمایشی و تاسیس کلنهای آموزشی و خدماتی ترویج اصول کشاورزی جدید ، لاوری و تعدیه بهره برداری قنوت متروک ،

بنای ساختمانهای عمومی از قبیل مسجد و حمام و غیره و سدها اقدامات دیگر نظیر آنچه بهر من رسیده است) . ثمرات حیات بخش انقلاب باد هم مردم (صحیح است) . فقط چیزی نمونه ای است عرض کنم که با استفاده از وجود سپاهیان دانش و آموزش کارگران سپاهان تنها در آذربایجان شرقی بیش از ۱۱۱۲ دبستان روستایی تأسیس گردیده که در حدود ۶۰ هزار نو آموز دختر و پسر و بزگسال از نعمت تحصیل برخوردارند (صحیح است) .

خبر کلی اطلاعات شرقی دربارۀ پیشرفتها و تحولات آذربایجان شرقی و همکاران نیز با مطالعه کتابی که در این مورد از طرف استادان آذربایجان شرقی انتشار یافته دعوت میکنم .

در این مورد وظیفه خود میدانم با بذل مادی نیمار صفاری استادان نایبشکلوران آذربایجان شرقی برای احراز و تحقیق پیشین به متون مملوانه برای پیشرفت و گسترش امرور سیاستگرایی و قدوشتناسی نامیم (صحیح است) .

سفرهای بربرکت شاهانه به کشورهای خارج نیز کمک بزرگه مؤثری است تا آنچه در داخل کشور انجام می یابند بر جوت رقابت و مقصد نهای خود برسد . توافق های اساسی در زمینه اقتصادات ، مبادلات بازرگانی - ایجاد علائق دوستی و مودت با کشورهای دور و نزدیک ، تبادل نظر های دوستانه و مسیانه رؤساء و زمامداران عالیقدر این کشور ها - شناختن شدن هدفهای انسانی و صلحجویمه ایران نوین ، از جمله ابتکارات پرارزونی و ضروری و درود است که ملت ایران همواره و مرهون و حقتشان آن خواهد بود (صحیح است) .

در مورد شیرخورشید سرخ ایران نیز که اقتضای خدمتگرایی داشته با بعضی من کنم که بر اثر توجهات خاص شاهنشاه آریامهر و عنایات و سرپرستی علاقه مندانه و الاصرات شاهد خدمت شهبه یلوی در است عالی شیرخورشید سرخ این مؤسسه به پیشرفت های نامی ناقل مخصوصاً بر اثر تعالی دوستوانیکه در مسافت خیر خردستان به آذربایجان صادر فرمودند و طایف محوله با دقت و سرعت لازم انجام میدیدند .

اگر به ستایش از مؤسسه ای که اقتضای همکاری آن را دارد حمل و نمودن می توانم عرض کنم که شیرخورشید سرخ تحت همین سرپرستی عالی صوت سازمانی بقصد گرفته که به یادداشت خدمتی که انجام داده قادر است بقوت نودعوانه خود را در لبعقات اضطرار و ضرورت هم داخل یا خارج کشور بنحویت باشد انجام هدایت تدابیر و کارهای و کوشش مداوم در این مدیه مرکزی درخور تحسین و قدردانی میباشد که در این مورد خدمات ذقیقت جنبه آقای دکتر طریقی مدیر عامل جدید اداری نقش صاحب و مؤثر میباشد (صحیح است) قبل از پایان دادن بر امیای خود اکنونکه دورۀ خدمتگرایی مجلس شورای ملی تعدیه میشود از خداوند خواستارم نمایندگان ملت را در سایه رهبری عالی شاهنشاه آریامهر پیش ازین در انجام وظایف که برعهده دارند موفقم بدارد و تسری و آرایش و امینتی که اکنون کشور و ملت ایران از آن بر خوردار است روز افزون و برقرار فرماید (احسنت - آفرین) .

**۳ - طرح گزارش شوردوم کمیسیون آموزش و پرورش راجع به دریافت شهریه از دانش آموزان دبیرستانهای دولتی و ارجاع مجدد به کمیسیون دبیرستانهای دولتی و ارجاع مجدد به کمیسیون**

ولیس - وارد دستور میوم گزارش شوردوم راجع به دریافت شهریه از دانش آموزان دبیرستانهای دولتی مطرح است قرائت میشود .

(شرح زیر خوانده شد)

گزارش شود دوم از کمیسیون آموزش و پرورش

مجلس شورای ملی

کمیسیون آموزش و پرورش در جلسه ۴۴/۲/۱۰

با حضور خاتم دکتر ایامی ، ملان پارلمانی وزارت آموزش و پرورش لایحه شماره ۱۲۹۶ - ۱۰/۲/۱۰

دولت راجع بندربافت شهرداری داشی آموزان دبیرستانهای دولتی را که گزارش شورای اول آن بشماره ۴۸۹ چاپ شده است. برای شور دوم بانوجه به پیشنهادهای واصله مطرح و بشرح زیر تصویب نمود. اینک گزارش آن به مجلس شورای ملی تقدیم میشود.

**۱۶۵۵ا** - به وزارت آموزش و پرورش اجازه داده میشود که بابت شهریه از داشی آموزان دبیرستانهای دولتی وجوهی دریافت نماید.

**۱۶۵۵ب** - میزان این شهریه در تهران و شهرستانها طبق آیین نامه خاصی که تصویب شورای عالی آموزش و پرورش خواهد رسید در اول خرداد ماه هر سال براساس تصمیمی بعد بانوجه به میزان درآمد عمومی در هر محل تعیین و ابلاغ خواهد شد.

**۱۶۵۵ج** - داشی آموزانیکه کماوجاز شرایط طلب باشند از پرداخت شهریه به معاف خواهند بود.

**الف** - فرزندان ارشدان دولت که جمع حقوق ثابت و مزایای دریافتی آنان از پنج هزار ریال در ماه کمتر باشد.

**ب** - داشی آموزانیکه درآمد متوسط ماهانه اولای آنها از مبلغ پنج هزار ریال تجاوز نکند بیهشادادین دبیرستان و تصویب اجنبین خانه و مدرسه.

**بصره ۱** - کسانی که فرزندان داشی آموزان دبیرستانی متقدم دارند ترتیب پرداخت شهریه آنها بطریق ذیل خواهد بود:

۱- کسانیکه دوفرنزد دارند بد شهریه میبردارند

۲- اشخاصیکه سه فرزند دارند دوشهریه میبردارند.

۳- آنهایکه بیش از سه فرزند دارند بیش از سه شهریه نخواهند پرداخت.

طبق نظر رئیس دبیرستان شورای آموزش و پرورش معاف برای پرداخت شهریه طلبیه فرزندان خود محرز باشد.

**بصره ۲** - علاوه بر موارد فوق داشی آموزشی که از استعداد کافی برای ادامه تحصیل دبیرستانی برخوردار باشند به تشخیص رئیس دبیرستان و اجنبین خانه ومدرسه در پرداخت شهریه معاف خواهند شد.

**۱۶۵۵د** - مصرف وجوه حاصله از محل دریافت شهریه طبق آیین نامه خاصی است که به تصویب کمیسیون آموزش و پرورش و دارائی مجلسین خواهد رسید.

**۱۶۵۵ا**

وزارت آموزش و پرورش مأمور اجرایی آقای نوبخت است.

**۱۶۵۵ب**

مخبر کمیسیون آموزش و پرورش - صدیقی کیوان گزارش شور دوم از کمیسیون دارائی به مجلس شورای ملی

کمیسیون دارائی درجلسه ۴۴/۳/۲۴ با حضورخانم دکتر یارسانی معاون پارلمانی وزارت آموزش و پرورش لایحه شماره ۱۰۸۵/۱۰۸۵/۱۳۹۹ دولت راجع به دریافت شهریه از داشی آموزان دبیرستانهای دولتی را که گزارش شور اول آن بشماره ۴۸۹ چاپ شده است برای شور دوم مطرح و مصوبه کمیسیون آموزش و پرورش را تأیید و تصویب نمود.

اینک گزارش آن به مجلس شورای ملی تقدیم میشود. رئیس کمیسیون دارائی - خواجeh نوری رئیس و اول مطرح استقرات میشود.

( بشرح زیر خلاصه شد )

**۱۶۵۵ا** - بوزارت آموزش و پرورش اجازه داده میشود که بابت شهریه از داشی آموزان دبیرستانهای دولتی وجوهی دریافت نماید.

**رئیس** - در ماده اول نظری نیست ؟ آقای دکتر اسفندیار بنگانی برخاستند.

**دکتر اسفندیار بنگانی** - بنده با کمال تأسف

این ماده مخالف و نسیماً مغایرت بنده بااین ماده مخالف با خودخواهد بود زیرا بنده اسباب کمال تأسف است که چرا وزارت آموزش و پرورش بایستی یک موجد لایحه ای بیارود و در اینجا در شور اول تصویب بشود و ما مؤیدان باشیم.

کوتورما خوشبختانه درصحت توجهات شاهنشاهی بایمور وتلاش کمیست برای رشد و پیشرفت تمدن امپروزی کند و بعضی بخلای مسالک دیگر ملکات مایک منابع شراری دارد یک منابع درآمد یک یوده فوق العاده ای دارد که با آن رانعمه ای وسیع عمرانی را میتوانیم بامین بوجه اعتبار بیاوریم در کشورها دیگر نه فقط آموزش و پرورش میمانی است بلکه کماهای

هم علاوه بر آن افرادی چه داشته باشند چه نداشته باشند میشود (صحیح است).

در خارج علاوه بر اینکه حق التعلیم بیکدیگر ندادند باری هم که شاید در خارج سه تومان تمام میشود به ۷ قران با یک تومان با آنها میدهند نه فقط با تاج خورشان بلکه با تاج بیگانه های که در کشورشان محصل هستند میدهند

در کشور فرستاده شده بوسیله دارم که بملک اینکه در زمان جنگ یک اتفاقی برای این شخص افتاده و در چشمانش کور شده و تاجار استد در فرانسه بماند کار کند بلاشک اول دارد و اولاً این شخص مدرسه میرود علاوه بر اینکه از آن شهریه نمیکیرد در بروجوی که اجنبی است و بیخه خارج

بناهار هم و امیدواریم یک تومان دلیلی ندارد که ما با داشتن آرایش و امیدوارها اعتبار بنایم تصدیق برخایم بد

اشخاص ۵۱۰ تومان با ۵۱۰ تومان حقوق و درآمدیان بیچاره از کجا بیارود که شهریه بدهد با ۵۱۰ تومان یک فرد نمیتواند زندگی کند یک محصل نمیتواند تحصیل کند و زندگی شرافتدانه داشته باشد محصل علاوه بر کتاب و دفتر

باید لباس داشته باشد کفش داشته باشد تا بواند درس بخواند پایک برهنه نمیتواند بدمدرسه برود اگر کسی اشتیاق

انگیزان داشته باشد بجز یک کتاب و اوارد میشود بگدایی خود من درسال افلا ده هزار تومان کتابی به این اشخاص میبکند

سیکافروشی کنار خیابان دلس بیخواد بر خلاق خوشی که کواسته تحصیل کند آرزو دارد که بجایش تحصیل کرده شود برود مدرسه و یک سواد داشته باشد داشته معیار

با اغلام میکنند که در مقابل بجز بیهوشی باقی روز اعتبار ارتش خودمان را تخصیص میدهیم برای مبارزه با بیسواد افراد این ملکات افراد فقیر این مسلکند و این

افراد این ضروری ترن بن قدم درملکت ما است فرهنگ از ناندر آب بالائی است نظرم من خطا است یک دینار از افراد این ملکات بگیرند بخصوم از فرهنگ ابتدائی هیچ دلیل ندارند (احسن) ما در یک ملکیتی زندگی میکنیم که باید جلوی مردم را این یک مقلب دیگر است که

مخروبه تمدن سنتی میرویم کسه دراه آن مبارزه میکنیم و میخواهیم سطح زندگی خود را بالا ببریم و پیشه

ما جلوی این فرهنگ ابتدائی و متوسط را بگیریم ما نمیتوانیم کارهای سنتی خودمان را نوسه دوم کار کارگران که سواد نداشته باشند نمیتواند کارگران خوبی باشند من در یک حرفت هستم که میبینم هرسانی که مایش میرویم و سطح فرهنگ بالا میرود کارگرانی که تازه میآیند بنسیر کارفرمان بیشتر است

و کارهای فنی را بهتر بلدند. حسب بلدت نمیتواند بیوسد نمیتواند یادداشت کند آنچه بیشتی شخص پسترا استادمان کارش بیشتر است بنده بااین ماده مخالف و با اینکه به وزارت آموزش و پرورش اجازه داده میشود از داشی آموزان دبیرستانهای دولتی علاوه بر اینکه کمک کمیسیون وجوهی دریافت نکند بنده در تمام اوقات نمیتوانم علاوه

براینکه مخالفت دارم که حق التعلیم گرفته شود خواهش میکنم این لایحه بر گردد به کمیسیون و بیست نشود برای اینکه واقفاً آبروی وزارت فرهنگ و اولیای محترم وزارت فرهنگ که یک چنین لایحه ای آورده اند خواهد رفت

**رئیس** - آقای باینده شریف بیارید.

**باینده** - بنده بایستی عرض کنم با کمال تأسف با این لایحه مخالف و این لایحه مخالف روح افغان عام مردم است (صحیح است) برای اینکه تمام مواد این افغان درصحت این بوده است که طبق متوسط جلوی باینده ما حالا

آمد تمام تعلیمات دبیرستانی را بقید به یول کرده ام و لایلی را که وزارت آموزش و پرورش دارد بنده میدانم تمام جلادوری است که آب را توانست از دست

چامه بیرون بیارود درصحت توانست است کنترل کند تعداد داشی آموزان مدارس متوسطه بقدری شده که ما نمیتوانیم

معمولاً این مدارس را در دانشگاهها جذب کنیم و گروه بدیهه بیکار میماند که ما نمیتوانیم در مرحله های مختلف

بلا نهار جمیع اول این مشکل در این سالهای آخر به ابتکار نظیم شاهنشاهی بایمور و بایمور بسپاه دانش حل شده است

و گروه زیادی از این بدیهه ها را به این سپاهها میرسد بنابراین از این جهت وزارت آموزش و پرورش نمیتواند بگویند دیگر بدیهه بیرون نماند از گذر

داریم ، بسیار خوب از این مطلب میگردانیم اما این مطلب که تعلیمات دبیرستانی با یک ملکت کار در دوران انقلاب مقید کنیم به پول که هر کس پول دارد بیاید و هر که ندارد در بروید و بنظر بنده اگر شرم آور نباشد یک چیزی در همین حدود است بنابراین وزارت آموزش و پرورش که میخواند اهدای حل کل مشکل مشکل بدتری بوجود بیارد در جهت خلاق انقلاب قدم بر میدارد بنده خواهش میکنم موافقت بر مطالب آقایان که این لایحه بر گردد و ویرود به کمیسیون و برسانند با بند اول لایحه یک کاری بکنید و بیاید مدارس متوسطه را آماده که مخصوص دانش آموزان و بیاید و این چند کسبه تابع پول بکنید تابع امتداد کنید از اول سال در سیستم هر که استعداد دارد از سال اول برود در همین منظور و چون وجهه اول طبق یک سیستم غربی ایلی استمدادهای بر حتمه ملکدرا که متأسفانه بیشتر شان هم کم پول هستند کشف کنند و بیایند در دبیرستانها معتمه یک نهنظ علمی در این امر فراهم کنند . ما نباید پرسیم که این پولی ستانارا که بهش افتخار میکنیم برای کس مالود جزء دولتی و در اختیارا بوده است و اگر همان شیخ عبدالله نالی به لویکت که یازده مرابال در ماه بده که من به تو قلفه درس بدهم قلفاً میرفت کفایش میکرد بنابراین بنده خواهش میکنم دوستان توجه بر فرمایند که این لایحه شرم آور خلاف انقلاب بر گردد بکمیسیون .

**ولیس -** آقای یارنده خودشان عضو کمیسیون آموزش و پرورش بودند ممکن نبود این تقاضا را آنجا میکردید .

**یارنده -** در کمیسیون بودم .

**ولیس -** خام دگر کارهای بر فرمایند .

**دکتر پاساری (معاون وزارت آموزش و پرورش)** بنده ابتدا با این عرض کنم که این لایحه مربوط به یک تصویبنامه قانونی است و لایحه ای نیست که وزارت آموزش و پرورش چندان به مجلس داده باشد و شروع مبتنی یک قانون گذشته است قانون مدارس چهار کلاس که در ۱۳۳۸ تصویب رسیدمو بوجوب آن از دبیرستانی ها جوجهی بنام بده در دریافت میشود

مطلبی که جناب آقای دگر کتر کانکی اشاره فرمودند بیشتر در مورد دبیرستانها است و بنسبست معلمان و حقوقهای و وزارت آموزش و پرورش در تعلیمات ابتدائی احساس میکند خودش تعلیمات ابتدائی را امجانسی کرده بر سایر اینکند در اجرائی اوامسر شاهنشاه آرام بر تعلیمات ابتدائی و مبارزه با بیسوادی در کشور مجانی و رایگان باشد البته کسی که میل دارد که بیه هاشان از صوابی بیشتر بر بخورد در ضمنه درس در بیایونگیرند با پدر یا بکلیک ندیا انگلیسی بنخوانند آنها را پدر اس ملی میکنند در این امر ناطلی بگر وزارت آموزش و پرورش ندارد یعنی یک چیز اضافه میخوانند و میرود از مدارس ملی کمک میکنند اگر به اضافه آموزش و پرورش توجه داشته باشید به تمام مدارس دولتی اسلوزن اجرای اوامر شاهنشاه ابلاغ شد که لایحه افراد لازم التعلیم که سن ۷ سالگی میرسد بنا بر هر گونه عدم امکانی که برای آنها موجود است کوشش میکنیم که آنها را در مدارس جا بدهیم و آن تعلیمات اجباری که سالها بصورت قانون و فقط بصورت نوشته وجود داشت بصورت عمل درآید (احتس) را ملی مطلب دیگری که باید خدمت آقای یارنده عرض کنم در مورد دروا فراد استمداد است که اگر بکرت که بایلاجه توجه میفرمودند در تمبره ۳ ماده ۳ ذکر شده که علاوه بر کتابی که کم پولند و از شریه به منافع هستند کسانی هم که استمداد دارند از نظر به معاف میشوند بنابراین این اشکالی باقی نمیداند اما منمذک چون پیشنهاد فرمودند که لایحه برود بکمیسیون بنده مخالفت با اینکند برود بکمیسیون و پیشنهادت جدیدی روی آن داده خود ندادم ولی خواشتم عرض کنم که نظر انان هر دو آقایان در لایحه حفظ نمده اصولاً هم از تعلیمات ابتدائی پولی دریافت میکنند و هم کتابی که استمداد دارند از پرداخت هزینه به معاف هستند .

**ولیس -** خانود کتر پاساری موافقید که بکمیسیون بر گردد ؟

**سنانو دگر کتر پاساری ( معاون وزارت آموزش و پرورش) -** حرفی ندارم .

**دکتر استفاده یاری -** آقای رئیس اجازه میفرمائید ؟  
**ولیس -** اجازه بر فرمایند چون خود دولت موافق است که بکمیسیون بر گردد رأی میگیریم اگر موافقت نشده بحث ادامه میدهم ، خانها و آقایانی که موافقت لایحه بکمیسیون بر گردد خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر بر خاستند) تصویب شد لایحه بکمیسیون فرستاده میشود .

**۴ - شور اول گزارش کمیسیون دارائی راجع به اجازه فروش مصنوعات آموزشگاههای حرفه ای نامیزان یکصد هزار ریال بدون رعایت قانون محاسبات عمومی**

**ولیس -** گزارش شور اول لایحه راجع به اجازه فروش مصنوعات آموزشگاههای حرفه ای نامیزان یکصد هزار ریال بدون رعایت قانون محاسبات عمومی مطرح است فرات میبشود . (شرح زیر خوانده شد)

گزارش شور اول از کمیسیون دارائی به مجلس شورای ملی

کمیسیون دارائی در جلسه چهارم خرداد ماه ۱۳۴۵ بحضور آقای صدیقی سرمدی معاون وزارت دارائی لایحه مشتمله بر رعایت قانون محاسبات عمومی را که بمشتمله از آموزشگاههای حرفه ای نامیزان یکصد هزار ریال بدون رعایت قانون محاسبات عمومی را که بمشتمله از چاپ گردیده مورد رسیدگی که قرارداد و با مختصر اصلاحی تصویب نمود اینک گزارش آنرا با مجلس شورای ملی تقدیم میدارد .

**ماده واحده**

بوزارتخانه ها و مؤسسات دولتی اجازه داده میشود حداکثر تا میزان یکصد هزار ریال در سال مصنوعات و محصولات هر یک از آموزشگاههای حرفه ای مربوط بخود را بدون رعایت قانون محاسبات عمومی و آیین نامه معاملات دولتی بفروشد رسائیده و درآمد حاصله را خارج از اعتبارات

بودهای خود بصرف هزینههای لازم برای توسعه و بهبود وضع آموزشگاههای مربوط برسانند .  
 رئیس کمیسیون دارائی - به در مسالمان  
 ولیس - کلیات این لایحه مطرح است آقای دگر کتر مبین بر فرمائید .

**دکتر قیام -** بنده میخوانم استمال ۱۰۲ شتم قانون اساسی آقایان فرات کتیم اصل مصوبه - در بیان محاسبات مأمور بهمانه و تفکیک محاسبات اداره مالیه و تفریق حساب کلیه محاسبین خزانه است و مخصوصاً مواظب است که هیچیک از فقرات مغایر سینه در بودجه از میزان مقرره تجاوز ننموده و تفسیر و تفسیر و تفسیر در محل خود بصرف بر سهده محسین ممانه و تفکیک محاسبه مشتمله کلیه ادارات دولتی را نموده اوراق سند خرج محاسبات راجع آوری خواهد کرد بصورت کلیه محاسباتی ملکات را باید با رعایت مواظلات عرصه تسلیح مجلس شورای ملی نماید ، بنابراین شما بوجوب قانون محاسبات دیوان محاسبات را امتیاز بیدر یک بدو شماست و باید بگوئید که رعایت آیین نامه معاملات دولتی را بکنند در بیان عمومی بوجوب احتیاطی را که دارد میکنند در خود را بکنند هر موقع که قانون اساسی امری را گردید اختیار و در محاسبات را در رسیدگی به محاسباتی از آن گرفتند آن موقع میباید بگوئید فلان اداره مجاز است که فلان معامله را در خلاف قانون محاسبات عمومی ادامه بدهد و تفکیک دیوان محاسبات عمومی در اختیار و هنوز معاملات دارائی را آن گره نمزد باید بگوئید فلان اداره مجاز است بدون توجه به اعتبارات دیوان محاسبات عمومی و بدون اجازه اواملهای بکنند بنده پیشنهاد میکنم که این قسمت حذف شود و بنظر بنده همان هم رعایت آیین نامه معاملات دولتی است اینها را بکنند همان آیین نامه معاملات دولتی با رعایت صلاحیت دیوان محاسبات عمومی تنظیم شده ، بدون رعایت آیین نامه معاملات دولتی در خارجها میبایستند معاملات خود را انجام بدهند یا توجه باشند که دیوان محاسبات عمومی صلاحیت بجای خودش است و اضافه کردن اعتبارات دیوان محاسبات عمومی در این گزارش بنظر بنده صحیح نبود بنده پیشنهاد حذف آنرا داده ام و تقدیم میکنم .



رئیس - نظر دیگری در کلیات لایحه نیست ؟  
 ( اظهاری شد ) بورود در شور ماده واحده رأی میگیریم  
 خانم‌ها و آقایانیکه موافقت خواهند میکنم قیام فرمایند  
 ( اکثر برخاستند ) تصویب شد . ماده واحده مطرح  
 است نظری نیست ؟ ( اظهاری شد ) پیشنهاد رسیده  
 قرائت میشود .

( بشرح زیر قرائت شد )

ریاست محترم مجلس شورای ملی

در مورد ماده واحده راجع با اجازه فروش مصنوعات  
 آموزشگاهها پیشنهاد مینمایم عبارت قانون معاسبات  
 عمومی حذف شود . دکتر همین  
 رئیس - لایحه و پیشنهاد برای شور دوم بکمیسیون  
 فرستاده میشود .

۵ - تصویب صورت جلسه

رئیس - در صورت جلسه دهم گذشته نظری نیست ؟

( اظهاری شد ) صورت جلسه تصویب میشود .

۶ - قرائت دستور و تعیین موقع جلسه بعد -

ختم جلسه

رئیس - دستور جلسه آینده قرائت میشود .

( بشرح زیر قرائت شد )

دستور جلسه ۲۸۸

روز سه شنبه ۱۹ مهر ماه ۱۳۴۵

۱ - گزارش شور اول لایحه مالیاتهای مستقیم .

شماره چاپ ۱۹۷۱

رئیس - با اجازه خانمها و آقایان جلسه امروز را  
 ختم میکنیم جلسه آینده ساعت ۹ صبح روز سه شنبه  
 خواهد بود .

۴ ساعت ده و سی دقیقه صبح جلسه ختم شد (

رئیس مجلس شورای ملی - مهتدس عبدالله ریاضی